37. T34. *Obsecro orationes fieri pro omnibus hominibus* (1 Tim 2:1). Apostolus Paulus in epistula hodierna precipit generaliter . . . omnia impetrantur bona tam presentis vite necessaria quam future. Quam . . . Ff. 144–146v.
38. T34. *Quis ex vobis homo* (Matt 7:9). Scitis, karissimi, quod huc conuenimus ad orandum principaliter pro remissione peccatorum . . . et tandem bona glorie quoad hominem compositum. Que . . . Ff. 146v–149.
39. T34. *Multum valet deprecatio iusti assidua* (James 5:16). Beatus Gregorius in suis *Moralibus* <inquit>: Quanto grauiori carnalium tumultu premimur . . . a pio iudice mercedem consequetur, suple leticiam sempiternam. Quam . . . Ff. 149–152.
40. T34. *Dabit spiritum bonum petentibus se* (Luke 11:13). Ista sunt verba euangeliste de Deo Patre, que inducit . . . et heredes, vt hereditatem possideamus sanctuarium Dei. Quod . . . Ff. 152–155.
41. T34. *Pueri mei mecum sunt in cubili* (Luke 11:7). Gorham super Lucam exponit clare euangelium vbi thema . . . et letabuntur in cubilibus suis, idest in requie sempiterna. Quam . . . Ff. 155–157v.
42. T34. *Pueri mei mecum sunt in cubili* (Luke 11:7). Scitis quod huc venimus processionaliter ad orandum. Ideo super materiam oracionis sunt quatuor questiones vestre audiencie declaranda [!] . . . in cubilibus suis, vbi Christus dicet eternaliter Pueri mei, etc. Ad quam. Ff. 157v–160v.
43. T40. *Homo venit ad Iesum nocte* (John 3:2). In hiis verbis breuiter quantum ad meum propositum cerno duo . . . et introibimus in tabernacula sempiterna. Ff. 160v–169.
44. T50. *Redde rationem vilicationis tue* (Luke 16:2). Dicunt doctores super euangelio vbi thema quod Dominus per parabolam villici excitauit suos apostolos . . . et corona iusticie in seculum seculi, scilicet imperpetuum. Quam . . . Ff. 169–172.
45. S44. *Erat Iohannes* (John 1:28). Vbicumque dicuntur ista verba in scriptura sacra, notantur de sancto Iohanne Baptista cum certis addicionibus quas recitabo posterius in processu . . . et tunc dicetur de te Fuit homo missus, etc. Ff. 172–174v.
46. S49. *Fortitudo et decor indumentum eius* (Prov 31:25). Sanctus Beda dicit super hunc textum quod hec verba concordant in sententia cum illis verbis dictis de Domino . . . finaliter perseuerando et tunc regna eternaliter iubilando. Quod . . . Ff. 174v–177v.
47. S49. *Confidit in ea cor viri sui* (Prov 31:11). Salamon in suis Prouerbiis vbi thema comparat Ecclesiam mulieri forti . . . et possidebit montem sanctum meum, scilicet celum, etc. Ff. 177v–180.

48. S49. *Mulier erat in civitate peccatrix* (Luke 7:37). Ista verba ad literam dixit sanctus Lucas de beata Maria Magdalena, de qua memorat Ecclesia . . . . . in plenam remissionem suorum omnium peccatorum. Quam . . . Ff. 180v–182v.
49. S54a. *In brevi explevit tempora multa* (Wisd 4:13). Dicit commentator *Phisicorum*, et experientia docet idem, quod ille [!] qui facit opus delectabile apparet tempus breue . . . . . et sublimis erit valde cum choris angelorum in celesti gloria sine fine. Ad quam, etc. Ff. 183–186.
50. S54a. *Hic homo coepit aedificare* (Luke 14:30). Sanctus Lucas in isto euangelio loquitur secundum doctores spiritualiter de edificacione sancte conuersacionis . . . . . gradus hominum predicti in habitaculum Dei in Spiritu Sancto, etc. Ff. 186–190.
51. S54a. *Aetas senectutis vita immaculata* (Wisd 4:9). In istis verbis duo video necessaria nedum predicatoribus set auditoribus verbi Dei . . . . . Iocunditas enim cordis vita hominis, Ecclesiastici 30. Quam . . . Ff. 190–192v.
52. C14. *Dicite: Pax huic domui* (Luke 10:5). Secundum Glosam illius textus Apostoli Thimothei 2, Obsecro primum omnium fieri obsecraciones . . . . . dicitur congrue habere plenitudinem realem cum dicere [?] Spiritus Sancti. Quam pacis plenitudinem . . . Ff. 193–195v.
53. C14. *Ite* (Luke 10:3). Secundum processum euangelii vbi thema Saluator noster Christus Iesus mittens 72 discipulos verbum Dei predicaturos . . . . . mercedem dispensacionis a Domino, scilicet gloriam in futuro. Quam gloriam . . . Ff. 195v–198v.
54. C14. *In eadem domo manete* (Luke 10:7). De domo triplici reperio in scriptura . . . . . vt amicos in domo supernaturalis patrie, vbi viuit cum Patre et Filio sine fine. Amen. Ff. 198v–202.
55. C14. *Operarii autem pauci* (Luke 10:2). Christus Iesus in euangelio vbi thema 72 discipulis indicens officium predicandi . . . . . premium superadditum pro meritis subditorum nostrorum finaliter saluatorum. Quod premium . . . Ff. 202–205.
56. C14. *Dignus est operarius mercede* (Luke 10:7). Cum secundum doctores hec verba dicantur ad literam de sacerdotibus et curatis in vinea Domini operantibus . . . . . eciam est in perpetua largitate, quia multa. Quam mercedem, etc. Ff. 205–208v.
57. C14. *Misit illos binos* (Luke 10:1). Pro processu collacionis est notandum quod hec tria, scilicet dignissima auctoritas, specialissima personalitas, et gratissima societas, ostendunt . . . . . et colligit fructum meritorum, scilicet premium perpetuo duraturum. Quod nobis, etc. Ff. 208v–212.

58. C14. *Pax vestra ad vos revertetur* (Luke 10:6). Christus Iesus 72 discipulos predicare missurus ad thematis propositum eis dixit . . . et aspectus mentis informabitur tocius pulcritudinis perpetua visione. Quam visionem, etc. Ff. 212–214v.
59. C14. *Ecce ego mitto vos* (Luke 10:3). Pro fundamento processus breuiter est notandum quod hoc aduerbium ecce in scriptura sacra, sicut et hoc pronomen ego, tripliciter est acceptum . . . scilicet sudario, orario, et planeta, idest manipulo, stola, et casula. Ff. 214v–216v, inc.

### S – Oxford, Balliol College, MS 149

1. T26\*. *Christus passus est, vobis relinquens exemplum vt sequamini* (1 Peter 2:21). Anglice sic: Crist in hys passion reliquit vobis quomodo schil doun, etc. Quamuis hec verba dicantur generaliter Christianis omnibus . . . poteris vindicare hereditatem, scilicet regnum celorum. Quod . . . Ff. 1–15v. Also H-25, W-6, Z-19, and Oxford Christ Church 91, f. 122ra. Edited from H-25 in Johnson, “Preaching the Passion,” pp. 178–287.
2. T01/7. *Factum est verbum Domini super Iohannem* (Luke 3:2). Iohannes euangelista Filium Deum Christum comparat verbo . . . hos et omnes tales emendet Dominus Iesus. Qui . . . Ff. 15v–19v.
3. T41/5. *Memoriam fecit mirabilium suorum misericors Deus: Escam* (Ps 110:4–5). Secundum sanctos Gregorium, Augustinum, et alios doctores, verbum comparatur cibo . . . qui edit me non esuriet. Vt finaliter saturemur . . . Ff. 19v–23. Also W-7.
4. T28. *Tene quod habes* (Rev 3:11). Reuerendi mei, sicut scribit Dyascorides libro 2, capitulo 97, in India inferiori est arbor cuius fructus tam intus quam extra est rubeus . . . quia ipse est a leder qui te ducet ad regnum suum þat is endles. Quo . . . Ff. 23–25v. Also B/2-57 and E-12
5. T28. *Gaudere oportet, quia frater tuus revixit* (Luke 15:32). þe by-ouys to be glad and fayne, for þi broþer is on liue agayne. Sicut dicit scriptura sacra, Christus est frater noster . . . qui manducat me, ipse viuert propter me. Quam vitam . . . Ff. 25v–28.
6. ?. *Ministri Christi sunt* (2 Cor 11:23). Secundum beatum Bernardum quatuor sunt quibus seruitur in hoc mundo: mundus, caro, demon, et Deus . . . Pater meus qui est in celis. Ad quos celos . . . Ff. 28–31. Also W-10/32.
7. T26\*. *Amore languero* (Cant 2:5). Prolatiue potest dici sic: Karissimi, sicut manifeste videntes . . . grant vs þi blisse wypoute ende. Ad quam . . . Ff. 31–38v. Also B/2-12, T-7, and Dublin Trinity College 277. Edited in Wenzel, *Macaronic*, pp. 212–267.

8. T24. *Ite, solvite, et adducite* (Matt 21:2). In hiis verbis exprimit triplex misterium apostolorum prelatorum . . . finaliter saluos faciat Christus ipse, qui . . . Ff. 38v, 51r-v, 40-41, with renvoi.
9. T28. *Panis cor hominis confrmet* (Ps 103:15). Inter ceteras petitiones quas posuit Dominus in oratione dominica . . . quoniam digni sunt habiti sunt pro nomine, etc. Amen. Amen. Ff. 41-43v, 56r-v, with renvoi.
10. T19. *Illi soli servies* (Matt 4:10, from Deut 6:13). Carissimi mei, esset voluntas mea hac vice aliquem sermonem vobis dicere ad presens ad honorem Dei . . . Quilibet homo in toto mundo deberet . . . illuc et minister meus erit, Iohannis 12, in [ms et] gloria eterna. Ad quam gloriam . . . Ff. 45-46.
11. T01. *Parate viam Domini* (Mark 1:3). Sicut in primo parente per diabolum via nobis patuit ad mortem . . . \graciam/ in presenti et gloriam in futuro. Quam . . . Ff. 46-50v. Also X-5.
12. T18/4. *Convertimini ad me in toto corde vestro* (Joel 2:12). Quia totaliter auerti a Deo est dampnabile, et solum parcialiter reuerti ad Deum est culpabile . . . securissime tenet Deum. Et sic nos Deum querere . . . Ff. 50v, 39r-v, 52r-v, with renvoi.
13. T18/4\*. *Homo in cinerem revertetur* (Job 34:15). Reuerendi patres, ex natura corruptiua racione regulata, vt homo . . . corpus terre et animam celo. Ad quod . . . Ff. 52v-55.
14. ?. *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quae possidet* (Luke 11:21). Anglice: Wyle the stronge yarmyd keputh his holde or his halle . . . Ad hoc quod firma sit custodia . . . est michi reposita corona iusticie quam etc. Ad quam . . . Ff. 55r-v, 44r-v, 57-59, with renvoi.
15. ?. *Suscitare super pastorem meum* (Zech 13:7). Patris [!] mei, reuerendi domini, et magistri, iuxta sentenciam Saluatoris michi deccorantis imperantis n[u]nc predicator habeo existere veritatis . . . viri beatitudinis misericordiam consequentur. Quam misericordiam . . . Ff. 59-63. Johannes de Scrata, OFM.
16. T21. *Ambulate in dilectione sicut Christus dilexit* (Eph 5:2). Karissimi, inuenio quod tria modernis temporibus diliguntur a multis . . . gaudium habebimus quod suis dilectoribus ordinauit. Ad quod . . . Ff. 65v-72. Also W-9/31.
17. ?. *Ambulate in dilectione* (Eph 5:2). Sicut Augustinus in *Epistula ad Mece-dones* [!], bonos vel malos mores non faciunt nisi boni et mali amores . . . si vultis venire ad regnum celeste, Ambulate in dileccionem . . . Ff. 72-75. Also CA/2-7.

18. ?. *Exiit qui seminat seminare semen suum*, etc. (Luke 8:5 and Matt 13:3). Verba ista sunt bene exposita a Christo Salvatore nostro et ideo non indigent nostra. . . .- . . . benedictus fructus ventris tui. Quem fructum . . . Ff. 75v–77.
19. T26\*. *Quare rubrum est indumentum tuum?* (Isa 63:2). Secundum sententiam doctorum hec fuit questio angelorum in die Assencionis Domini, et erit questio iudicandorum in die finalis iudicii . . .- . . . sigillum infixum plaga lateris. Ff. 77v–83v, 77, inc?. Chambron. Also A-35, P2–71, Z-20, and CUL Ee.6.27, f. 73. Shorter version in S-20.
20. T26. *Quare rubrum est vestimentum tuum?* (Isa 63:2). Secundum sententiam doctorum hec fuit questio angelorum in Ascensione \ uel in die Ascencionis/ Domini. Et erit questio iudicandorum in die iudicii <finalis> . . .- . . . vt sui essemus et cum eo in perpetuum re[ma]naremus. Quod . . . Ff. 84–86v. Chambron. Short version of S-19. Also Padua-48. Edited in Johnson, “Preaching the Passion,” pp. 288–322.
21. T15 / T16 / T62. *Simile est regnum caelorum homini* (Matt 13:24; 20:1; and 18:23). Inuenio quod regnum celorum aliquando vocatur sancta Ecclesia . . .- . . . usque ad messem, idest consummacionem seculi. Et tunc agricola. Ff. 86v–87, inc.
22. ?. [*Miserere mei*, beginning missing] (?). Supra caput scripsit: Hic est deus pietatis et misericordie . . .- . . . qui proximo misericors est, beatus erit. Quam beatitudinem . . . Ff. 87–90, acephalous.
23. T21. *Revertar in domum meam unde exivi* (Luke 11:24). Karissimi, presenti dominica de muto a demonio vexato tractatur, ad designandum duplicem effectum predicandi . . .- . . . et sic sponsabit te Christus in vita eterna. Quam . . . Ff. 90–92v. Chambron. = Holcot sermon 65!
24. T10\*. *Quaerite et inuenietis* (Matt 7:7 and Luke 11:9). Hodie sancta mater Ecclesia recolit magos ab oriente uenisse et Christum natum diligenter inquisisse . . .- . . . et idcirco infatigabilis in nouitate perdat. Querite igitur . . . Ff. 219–220v.

### SH – John Sheppey

For his various collections see Part [One](#), section 2, pp. 26–28. Inventoried here are his own sermons as preserved in booklet 3 of Oxford, New College, MS 92 (medieval nos. 49–67). Occasions are given as indicated in rubrics or in the table, f. 40v.

## Inventories

1. T18/4. *Domine, parce populo tuo* (Joel 2:17).? . . . . . quod adipisci mereamur tuam gloriam in futuro. Quam . . . Ff. 139–141. Edited in Mifsud, “John Sheppey.”
2. T25 (Rochester, 1343). *Dilexit nos* (John 4: and Rev 1). Karissimi, inter alia secreta que vidit beatus Iohannes ewangelista vidit bestiam . . . . . in remissionem peccatorum secundum diuicias glorie eius. Ad quam gloriam . . . Ff. 141v–144v. Edited in Mifsud, *ibidem*.
3. ?. *Exi cito*. [Illegible]. F. 145.
4. ?. *State*. In primo membro nota . . . F. 145.
5. ?. *Per Spiritum Sanctum optulit semetipsum immaculatum Deo* (Heb 9:14). In isto sermone . . . F. 145.
6. ?. *Estote factores verbi* (James 1:22).? F. 145.
7. ?. *Ambuletis digne Deo* (Col 1:10). Vbi nota tres vias . . . F. 145.
8. ?. *In te virtus* (Luke 1:35?). Vbi nota Beatam Virginem quomodo in ea sunt 4 virtutes . . . F. 145.
9. C21 (“In exequiis domini Nicholai Malameyn, 1349”). *Certamen forte dedit illi, ut vinceret* (Wis 10:12). Negocium non debet committi illi qui nescit nec potest ipsum ad finem debitum deducere . . . . . fortitudo sua, idest gaudium ipse. Quod . . . Ff. 148v–151.
10. C21 (“Iste sermo fuit ordinatus pro exequiis domine de Cobham, anno Christi 1344”). *Ecce ancilla Domini* (Luke 1:38). Tunc cognoscitur esse morigerata et obsequiosa ancilla . . . . . pro sua misericordia perducatur eam ad gaudium sempiternum. Quod . . . Ff. 152–155. Edited in Mifsud, *ibidem*.
11. C18. (“In eleccione abbatisse”). *Electa ut sol* (Cant 6:9). In ewangelio Marci capitulo 3 legimus quod omne regnum in se diuisum desolabitur . . . . . . . . . . augmentum gaudii vestri in hoc seculo et futuro. Quod . . . Ff. 155v–156. Edited in Mifsud, *ibidem*.
12. T18/4 (? , 1353/54). *Flebitis vos* (John 16:20). Karissimi, si inspiciamus generaliter ad totum genus humanum . . . . . sicut magister flet propter discipulum degradandum. Ff. 156v–159v, inc? Edited in Mifsud, *ibidem*.
13. C21 (“In exequiis Stephani”). *Stephanus plenus gratia et fortitudine* (Acts 6:8). Karissimi, debetis intelligere quod nullus . . . . . ? Ff. 160–162. Edited in Mifsud, *ibidem*.
14. C21. *Ascendit super Cherubin et volavit* (Ps 17:10). Secundum sententiam beati Gregorii 4 *Dyalogorum*, licet in vita eterna sit communis remuneratio bonorum . . . . . in tercio finale premium operacionis meritorie consummate. F. 164r–v, inc.

15. T41/5\*. *Qui manducat hunc panem, vivet in eternum* (John 6:59). . . .- . . . ?. Ff. 169v-?.
16. T33\* (St. Paul's Cross, 1336). *Consideravit se et abiit* (James 1:24). Karissimi, in loco et aere periculoso et sue complexioni contrario constitutus . . .- . . . venite, benedicti Patris mei, percipite regnum. Ad quod . . . Ff. 173-176v. Edited in Mifsud, *ibidem*.
17. S20 (St. Paul's Cross, 1337). *Vocavit eum de medio caliginis* (Exod 24:16). Si quis teneret candelam accensam inter manus suas bene clausam . . .- . . . de suis secretariis in gaudio perpetuo. Quod . . . Ff. 180, 177-178. Edited in Mifsud, *ibidem*.
18. ?. *Esto firmus in via Domini et in veritate sensus tui, et prosequatur te verbum pacis et iustitiae* (Sir 5:12). Trescher et tres redoubtie s' mons' de ourealme, ad bien et sagement moustre . . .- . . . pur vous noz seignurs et profitable a voz deus roialies. Amen. Ff. 181-183. Probably not a sermon.
19. ?. *Spiritus veritatis docebit vos* (John 16:13). Ad sensum frequenter videmus quod homines \vni/ domino seruietes . . .- . . . fulgeatis sicut \stelle/ in perpetuas eternitates. Quo . . . Ff. 184v-187. Also Merton 248, f. 176rb.

### T – Oxford, Magdalen College, MS 93 (Dygon)

The manuscript contains the following late-medieval sermons:

1. C21\*. *Mortuus viuet* (John 11:25). *Lincolniensis Dicto 25* dicit et ponit tres mortes: corporis, anime, et gehenne . . .- . . . si mortuus fuerit viuet. Dic hic narrationem Egesippi et ibi fac finem+. Ff. 130-132.
2. C21\*. *Mortuus viuet* (John 11:25). *Graciam Domini nostri Iesu Christi*, etc. *Apostolus scribens 1 Ad Thimotheum 2.a.* petit ante omnia fieri oraciones et obsecraciones . . .- . . . non potest male mori qui bene vixit, et vix bene moritur qui male vixerit. F. 136v.
3. S28. *Salutate Mariam* (Rom 16:6). Karissimi, in isto festo sacratissimo Deus tria mirabilia fecit . . .- . . . et in hora mortis ad te nos suscipe. Amen. Ff. 140-143v.
4. S28. *Concipies et paries filium* (Luke 1:31). Karissimi, in omni actu tria requiruntur, scilicet tempus, modus, et causa . . .- . . . quod filius et heres. Quam hereditatem . . . Ff. 144-147.
5. T21\*. *Ambulate* (Eph 5:2). Karissimi, homo existens de paupertate magna, sequuntur eum multe miserie . . .- . . . qui timent Dominum, qui ambulant, etc. Ff. 148-149.

## *Inventories*

6. ?. *Ecce morior, cum nihil horum fecerim* (Dan 13:43). Karissimi, in hiis verbis Christus pro nobis in cruce pendens ostendit se suis amicis conqueri . . . per consequens heredes regni celorum. Quam hereditatem . . . Ff. 149–151.
7. T26\*. *Amore languero* (Cant 2:5). Probativie [!] potest dici: Karissimi, sicut manifeste videtis, in isto themate non sunt nisi duo verba . . . graunte vs thy blis withouten ende. Ad quod . . . Ff. 152–157. Also B/2-12, S-7, and in Dublin Trinity College 277, p. 185; variant in O-31. Edited from S-7 in Wenzel, *Macaronic*, pp. 212–267.
8. ?. *Credite* (Mark 11:24). Gracia Domini nostri Iesu Christi, etc. Karissimi, si aliquis imperator vel rex mandaret populo cui preest legem . . . concipies in vtero et paries. Ff. 168–169, inc.
9. T60. *Ascendens Iesus in naviculam transfretavit . . . qui dedit potestatem talem hominibus?* (Matt 9:1–8; Mark 2; Luke 5). In isto euangelio declaratur nobis miraculum per quod Dominus noster Iesus Christus ostendit potenciam sue deitatis . . . duplicem curacionem, scilicet spiritualem et corporalem. Ff. 172–174, inc?
10. T01. *Rex tuus venit* (Matt 21:5). Primo est considerandum quid est quod Iesus appropinquans Ierosolimis . . . eum desuper sedere fecerunt. Ff. 174–175v. inc.
11. T14. [*Invicem diligatis*] (Rom 13:8). In epistula hodierna informat nos Apostolus vt diligamus, scribens Romanis. <Sed pro introduccione materie obsequentis> hic nota in principio quod Paulus in partibus Grecorum existens . . . debes Domino Deo tuo ministrare. F. 197.

## **U – London, London University, MS 657**

Most if not all of sermons 4–31 also occur in Cambridge, Pembroke College, MS 200, and elsewhere; see discussion in Part [One](#), section 38, p. 212.

1. T06\*. *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis* (Luke 2:14). Fratres karissimi, hodie recolit sancta Ecclesia prerogativa gaudi . . . violenter attraxerat, sed idem homo ad illum se sponte contulerat. Hec ille. Pp. 227a–229b. Also A-32.
2. Co8. “De vna virgine” marg. *Domine Deus, liberasti me de perditione* (Sir 51:16). Sed ob processu huius thematis, sicut vos intelligetis, per tria precipue genera viciorum temptatur homo . . . et ita venietes ad regnum celeste. Quod . . . Pp. 229b–233a.

3. S86 or S50. ? (?). Karissimi, quod hoc silere non debemus quod laudabilis memorie Hugo Cliniacensis[!] abbas solet narrare . . .- . . visit deuotus in seruicio dei cui sit laus. Amen. P. 234b.
4. T14\*. *Secuti sunt discipuli eius eum* (Matt 8:23). Pro ingressu sermonis accipio illud Iohannis 8: Ego sum lux . . .- . . per eum habetur gracia in presenti et gloria in futuro quam . . . Pp. 235a–238a.
5. T15. *Induite vos sicut electi Dei* (Col 3:12). Pro ingressu sermonis accipio illud Proverbiorum 30: Fortitudo et decor. . Vbi innuitur quod aliis vestimentis est induenda puella que debet alicui nobili desponsari . . .- . . ecce habere Deum scilicet gloriam paradisi quam . . . Pp. 238a–240b.
6. T15. *Bonum semen seminasti in agro tuo* (Matt 13:27). Legantur remissive et sunt verba Christi ad penitentem. Pro ingressu sermonis accipio illud Prouerbiorum 24: Diligenter exerce agrum tuum . . .- . . confert in presenti gratiam et gloriam in futuro. Quam . . . Pp. 240b–243a.
7. T16?. *Sic currite ut comprehendatis* (1 Cor 9:24). Pro ingressu sermonis accipio illud Psalmi: Sine iniquitate cucurri . . .- . . in terra promissionis scilicet in celo per gloriam. Quam . . . Pp. 243b–245b.
8. T16\*. *Ite et vos in vineam meam . . . vobis* (Matt 20:4). Pro ingressu sermonis accipio illud Zacharie 8, Vinea dabit fructum. . . - . . Dedit illis decem mnas, que possident in gloria. Quam . . . Pp. 245b–248a.
9. T18\*. *Iesu, fili David, miserere mei* (Luke 18:38). Pro ingressu sermonis accipio illud Psalmi, Clamauit . . . Karissimi, homo per senectutem peccati perdit saporem . . .- . . in presenti contulit gratiam que disponit ad gloriam. Quam . . . Pp. 248a–251a.
10. T18/4. *Convertimini ad me in toto corde vestro* (Joel 2:12). Pro ingressu sermonis accipio illud Thobie 12, Conuertimini . . . Karissimi, dictum est quod Deus tenet archum paratum . . .- . . graciae que disponit ad gratiam et ad gloriam. Quam . . . Pp. 251a–253b.
11. T18/4. *Memor esto unde excideris, et age paenitentiam* (Rev 2:5). Pro ingressu sermonis accipio verbum dictum per Senecam quod est tale: Beneficiorum memoria labilis . . .- . . de qua victoria recipiet penitens honorem in gloria. Quam . . . Pp. 253b–255b.
12. T19\*. *Nunc dies salutis* (2 Cor 6:2). Pro ingressu sermonis accipio illud Iohannis 2: Conuertimini ad me . . .- . . in Deum credentibus per veram fidem dicitur Ad Hebr 4: Ingrediemus in requie qui credimus. Ad quam . . . Pp. 255b–258b.

13. T19. *Ductus est Iesus* (Matt 4:1). Pro ingressu sermonis accipio illud 1 Petri 5, Aduersarius sicut leo . . . -. . . gratiam pro presenti et gloriam pro futuro. Quam . . . Pp. 258b–261a.
14. T19. *Ductus est Iesus* (Matt 4:1). Pro ingressu sermonis accipio illud Iob 14, Cunctis diebus . . . -. . . per gratiam et tandem introducet ad gloriam. Quam . . . Pp. 261a–263a.
15. T19. *Nunc tempus* (2 Cor 6:2). Karissimi, sicut attestatur sanctum euangelium Mathei 10 quando Dei Filius . . . -. . . ut nostra loquela directa sit in honorem Dei, cui sit honor et gloria nunc et semper. Amen. Pp. 263a–267a.
16. T19. *Nunc tempus* (2 Cor 6:2). Karissimi, sicut attestatur sacra scriptura 2 Machabeorum ultimo capitulo quando Iudas Machabeus . . . -. . . proficere, et ita intrabitis regnum celeste. Quod . . . Pp. 267a–270b.
17. T19. *Gratiam Dei recipiatis* (2 Cor 6:1). Et pro processu huius thematis, sicut vos intelligitis, qui gratiam diuinam voluerit recipere, oportet illum ad tria oculum habere . . . Karissimi, qui habet negotium fiendum . . . -. . . idcirco gratiam Dei recipiatis in tempore gracie. Quam . . . Pp. 270b–274a.
18. T19. *Gratiam Dei recipiatis* (2 Cor 6:1). Reuerendi mei, ista sunt verba Apostoli in epistula hodierna, in quibus verbis potestis videre a gret profere . . . -. . . et tunc in isto templo recipies gratiam in presenti et gloriam in futuro. Quam . . . Pp. 274a–276a.
19. T20. *Miserere mei, Domine, fili David* (Matt 15:22). Tres sunt [?] . . . et licet ponantur hic multa exempla, attingo tamen vnum . . . -. . . viuere nos facit in presenti per gratiam et in futuro per gloriam. Quam . . . Pp. 276a–278b.
20. T20. *Miserere mei, Domine, fili David* (Matt 15:22). Pro ingressu sermonis accipio illud Jeremie 17, Sana me . . . -. . . flagellas et saluas in presenti per gratiam et in futuro per gloriam. Quam . . . Pp. 278b–280b.
21. T20. *Misere mei, Domine* (Matt 15:22 “vbi supra”). Homo qui habet magnam famem et paruam partem de pane . . . -. . . spiritualiter hic gratiam et in futuro gloriam permanentem. Quam . . . Pp. 280b–282b.
22. T20. *Non vocavit nos Deus in inmunditiam sed in sanctificationem* (1 Thess 4:7). Pro ingressu sermonis accipio illud Apocalipsis 1, vbi dicitur de Christo, primogenitus (!) mortuorum et princeps regum terre . . . -. . . ex quibus gratiam in presenti et gloriam in futuro nobis concedat . . . Pp. 282b–291a.
23. T18/4. *Paenitemini et convertimini, ut deleantur peccata vestra* (Acts 3:19). Scribitur in Iob 5: Nichil in terra sine causa fit . . . -. . . per quam meruit gratiam hic in presenti vita et gloriam in futuro. Ad quam . . . Pp. 291a–293b.

24. ?. *Nunc tempus acceptabile* (2 Cor 6:2). Scribitur in Psalmo: Tempus bene placiti . . .-. . . Syba vero confessio gracie interpretatur. Ideo ad Deum perfecte conuerti per penitentiam. Pp. 294a–296b.
25. T21. *Ut filii lucis ambulate* (Eph 5:8). Pro ingressu sermonis accipio illud Ecclesiastici 41, Ambulauit pes . . . Nota inter hominem et bruta animalia . . .-. . . ut maneatis in gracia et tandem in gloria. Quam . . . Pp. 296b–299b.
26. T21. *Cum eiecisset daemonium, locutus est mutus* (Luke 11:14). Pro ingressu sermonis accipio illud [blank] Demoniam eicio . . .-. . . beneficium victorie habuit diabolo per gratiam ei collatam in presenti, et tandem recipiet gloriam in futuro. Quam . . . Pp. 299b–303a.
27. T21. *Fortis armatus* (Luke 11:21). Pro ingressu sermonis accipio illud Deuteronomii 4, Custodi temetipsum . . . Racio autem huius hortacionis . . .-. . . euadat dampnacionis iudicium et meruetur gratiam in presenti et gloriam in futuro. Amen. Pp. 303a–306b.
28. T22. *Christus nos liberavit* (Gal 4:31). Pro ingressu sermonis accipio illud Psalmi, Emitte manum . . . Racio vero dicte petitionis est quia quando aliquis graui carcere detinetur . . .-. . . super omnem terram, in presenti vita per gratiam et in futuro per gloriam. Ad quam . . . Pp. 306b–310a.
29. T22. *Illa quae sursum est Hierusalem* (Gal 4:26). Pro ingressu sermonis accipio illud Iob 7, Milicia . . . Vbi satis innuitur quod licet quoad mundum non sit miles quilibet . . .-. . . ancille filii [!], idest carnis, sed libere, idest celetis patrie. Ad quam . . . Pp. 310b–315b.
30. T22. *Subiit in montem Iesus* (John 6:3). Pro ingressu sermonis accipio illud Psalmi, Requiescet in monte . . . scilicet penitencie, vbi est quies a malo culpe . . .-. . . positus est in monte hoc, scilicet paradisi glorie. Ad quam . . . Pp. 315b–320a.
31. T23. *Christus existens pontifex* (Heb 9:11). Pro ingressu sermonis accipio illud Ysaie 19, Mittet eis . . . Que promissio fuit per Christum . . .-. . . mundemur a peccatis et demum participare partem cum sanctis in gloria eterna. Amen. Pp. 320a–323b.
32. C21. *Circumdederunt me dolores mortis* (Ps 114:3 [or 17:4?]). In uulgari prouincialico dicitur tale prouerbum . . .-. . . factus es michi in salutem. Ad quam . . . Pp. 323b–333a.
33. ?. *Plorans ploravit in nocte, et lacrimae eius in maxillis eius. Non est qui consoletur eam ex omnibus caris eius* (Lam 1:2). Sicut enim propheta historice deplorauit domum Iude, sic modo alegorico modo quilibet deuotus potest plangere domum Ecclesie . . .-. . . suggestionem diaboli prorumpat

- iusticia oracionis, qua concedat vti filius incarnatus Virginis Marie. Amen. Pp. 333a–337a.
34. T10. *Cum natus esset Iesus in Bethlehem Iudaeae . . . adorare eum* (Matt 2:1–2). Cum Creator omnium, fratres karissimi, formam serui accipiens . . . qui iterant peccata postquam Christi sanguine sunt redempti. Ideo caueamus, etc. Pp. 337b–339b. Geoffrey Babion.
35. ?. *Singula autem alter alterius membra* (Rom 12:5). Vnde sic omnes vnum corpus sumus in Christo, videmus enim in membris vnus hominis . . . . . custodiamus usque ad separacionem anime a corpore. Amen. Pp. 340b–341b.
36. ?. *Nemini quicquam debeatis nisi ut invicem diligatis* (Rom 13:8). Sciendum est, karissimi, quod ista leccio est dileccionis . . . . . omnia bona pariter cum illa, bona inquam gracie in presenti et glorie in futuro. Amen. Pp. 341b–342b.
37. ?. *Nemini quicquam debeatis*, etc. (Rom 13:8). Sciendum est quod summe debeamus cauere ne simus debitores carni . . . . . Bonum est ergo, diabolum et omne peccatum de corde expellere, ut inhabitet ibi Christus, qui est benedictus in secula. Amen. Pp. 342b–343b.
38. T26. *En ego morior, et erit Dominus vobiscum . . . terram patrum*, etc. (Gen 48:21). Verba sunt Iacob patriarche ad filios suos, et secundum alegoriam conueniunt saluatori . . . . . postquam autem ille obierit homicida reuertitur, etc. Pp. 345a–347a. Also in several anonymous Continental collections.
39. T26. *Et acceperunt triginta argenteos*, etc. (Matt 27:9). Precium apreciati a filis. Hec verba sunt in Ieremia 31. In quibus quatuor insinuantur . . . . . empti estis nolite fieri serui hominum, quasi dicat sed serui Dei. Pp. 347a–348a.
40. T26. *Filius hominis tradetur ut crucifigatur* (Matt 26:2). In hiis verbis propositis tria notantur de Christi passione . . . . . sustulit crucem confusione contempta. Pp. 348a–349b.
41. T26. *Reus est mortis* (Matt 26:66). In hiis verbis, karissimi, duo possunt notari, scilicet crudelis et concors Iudeorum acclamacio . . . . . vt vite eterne efficeremur heredes. Ad quam . . . Pp. 349b–350b.
42. T26. *O vos omnes qui transitis per viam . . . meus* (Lam 1:12). Quod Christi passio seu dolor fuit maior omni dolore quam passus erat vnquam aliquis in hac vita . . . . . de pena vero redempcionis non est compassio mentis. Pp. 350b–352b.
43. T26. *Iesus autem clamans voce magna expiravit* (Luke 23:46?). Et est sciendum quod in hiis verbis exprimuntur tria, scilicet Filii Dei ad redimendum

ydoneitas . . . . ex quo Filius Dei pro peccato primi hominis satisfacere dignatus est. Pp. 352a–353a.

44. T26. *Exaudiet te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Iacob* (Ps 19:2). Et nota quod Christus in sua passione dedit septem voces vel sonos . . . . sed ex quo Christus Iesus homo [?] insonuit pendens in cruce, aliis omnibus exemplum tribuit. Pp. 353a–354b.
45. T26. *Peccavi tradens sanguinem iustum* (Matt 27:4). In hiis verbis, karissimi, possunt duo notari . . . . tres sunt qui testimonium dant . . . Pp. 354b–357a.
46. T26. *Tunc apprehendit Pilatus Iesum* (John 19:1). Circa passionem Christi, de qua agitur in presenti, quatuor sunt considerata . . . P. 357a, inc.

### V – Oxford, Trinity College, MS 42

1. T01. *Venio cito* (Rev 22:20). Karissimi, legitur in gestis philosophorum quod cum venisset quo[n]dam Demetricus philosophus ad regem Hyspannye . . . . vt mediante eius consilio transire mereamur ad gaudia sempiterna. Ff. 1–2.
2. T02?. *Videte ficulneam* (Luke 21:29). Quidam philosophus quondam quasiuit ab alio que fuit ultima virtutum . . . . viriliter inherendo, vt ad celestia regna pertingere mereamur. Ad illa. . . . F. 2r–v.
3. T03?. *Pauperes evangelizantur* (Matt 11:5). Karissimi, legitur de Deogene paupere quod vi tanta dilexit paupertatem suam quod fecit sibi dolium . . . . erit sibi collata perpetuo possidenda. Ad quam . . . Ff. 3–4.
4. T04?. *Gaudete in Domino* (Phil 4:4). Karissimi, licet vnus homo posset totum gaudium mundi huius amplecti, adhuc sine tristitia non esset . . . . de manibus diaboli liberatum est et ad sempiternum gaudium restitutum. Ad quod . . . Ff. 4–6.
5. T06?. *Parvulus natus est nobis* (Isa 9:6). Dilectissimi, legitur in *Gestis Romanorum* quod ante Christi natiuitatem quoddam templum Rome extitit fortissime fundatum . . . . qui fecit nos liberos, ut secum manere perpetuo valeamus. Qui . . . Ff. 6–7v.
6. T08\*. *Hodie abstuli obprobrium* (Josh 5:9). Legitur in vita beati Benedicti quod cum esset ellectus a monachis in abbatem et vellet subditos suos ad religionis obseruancias prouocare . . . . ad gloriam Saluatoris hodie circumstisi valeat peruenire. Qui . . . F. 8r–v.
7. T10\*. *Adorauerunt eum* (Matt 2:11). Dicit Augustinus in quodam sermone: Nuper celebrauimus diem quo ex Iudeis natus est . . . . et si sic fecerimus, Deus ostendet nobis faciem suam et salui erimus. Ff. 8v–10.

8. T11a?. *Dolentes quaerebamus te* (Luke 2:48). Dilectissimi, ista sunt verba Marie cum dolore querentis quem supra modum dilexit . . . tradidit vitam suam preteritam corrigens prestante Domino nostro . . . Ff. 10–11.
9. T12. *Quodcumque dixerit vobis, facite* (John 2:5). Amantissimi, beata Virgo Maria, que semper fuit humilis et deuota . . . facite, et sic poterimus ad celestia gaudia peruenire. Que . . . Ff. 11v–13.
10. T13. *Vince in bono malum* (Rom 12:21). Legitur in *Gestis Romanorum* quod quidam rex nobilis expugnauit quondam vnam magnam ciuitatem . . . poterimus eterna tabernacula feliciter introduci. Vbi nos introducat qui . . . Ff. 13–14.
11. T14. *Non concupisces* (Rom 13:9). Dilectissimi, concupiscencia concistit in omni illicito desiderio . . . illuc et minister meus erit. Quo . . . Ff. 14–15v.
12. T15?. *Seminavit bonum semen* (Matt 13:24). Seminanti agricole tria conueniunt. Primum est quod terra aperiatur . . . patrem nostrum et semini eius in secula. Ad quam . . . Ff. 15v–16.
13. T16. *Ite et vos in vineam meam* (Matt 20:4). Karissimi, Saluator refert parabolice quod cultores vinee dominice in vltimo venientes . . . vt peruenire mereamur ad Ecclesiam triumphantem. Ad quam . . . Ff. 16–17.
14. T17. *Gloriabor in infirmitatibus* (2 Cor 12:9). Karissimi, scribitur inter quosdam gestus antiquorum philosophorum quod Ypocras misit ad Aristotilem ymaginem . . . curet infirmitates nostras spirituales et ducat nos ad gloriam sempiternam. Ad quam . . . Ff. 17–18.
15. T18. *Miserere mei* (Luke 18:28). Amantissimi, multi homines hiis diebus singularem habentes opinionem dicunt: Non curo quantumcumque peccauero . . . Miserere mei, et sic perueniemus ad gloriam sempiternam. Ad quam . . . Ff. 18–19.
16. T19. *Si Filius Dei es, dic* (Matt 4:3). Dilectissimi, videmus ad sensum quod filius iuuenis adhuc puer, licet familia domus credit ipsum . . . ideo, fratres karissimi, confiteamur integre et perueniamus ad gloriam sempiternam. Ad quam, etc. F. 19r–v.
17. T20. *Domine, adiuua me* (Matt 15:25). Dilectissimi, adiutorium hominum transitorium est, ipsius omnipotentis Dei manet . . . nunquam virgo pariet in futuro. Ad hoc templum . . . Ff. 19v–20v.
18. T21. *Revertar in domum meam* (Luke 11:24). Karissimi, domus sicut scitis nullo modo erigitur sine fundamento . . . et letabimus in eternum in Ecclesia triumphante. Ad quam . . . Ff. 20v–21v.

19. T22. *Impleti sunt* (John 6:12). Fratres dilectissime [!], videmus comuniter quod diues aut nobilis commendatur ex hoc quod dat cibum vel potum . . . . Deus ostendet nobis faciem suam, et salui erimus. Ad hanc ostensionem . . . Ff. 21v–22v.
20. T23. *Lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo* (Rev 1:5). Dilectissimi fratres, ille prophetarum eximius Dauid salutarem locucionem quondam ab alto desiderans . . . . Translati sumus de morte ad vitam. Ad quam . . . Ff. 22v–23v.
21. T24. *Exaltatus autem humiliatus et conturbatus* (Ps 87:16). Amantissimi, si diligenter consideramus in Domino Salvatore primam exaltacionem . . . . vt mereamur in eterna tabernacula feliciter introduci. Quo nos miserando perducatur qui . . . Ff. 23v–24.
22. T28. *Surrexit Dominus* (Luke 24:34). Dilectissimi, in veteri testamento legimus de propheta Helya quod surgens a dormicione . . . . a profundissimo carcere peccatorum, vt in altissimo palacio cum Christo viuamus in secula seculorum. Amen. Ff. 24–25.
23. T37. *Vigilate in orationibus* (1 Pet 4:7). Dilectissimi, dicit Bartholomeus quod diabolus nunquam dormit . . . . ad ipsum venire mereamur qui non auertit faciem suam ab oracionibus peccatorum. Quod . . . F. 25r–v.
24. T39. *Misit Dominus spiritum* (Gal 4:6). Karissimi, hodie legitur in sancta Ecclesia de aduentu Spiritus Sancti . . . . post peregrinacionem vite huius ad eternam requiem cum beata virgine Lucia poterimus introduci. Quam . . . Ff. 25v–25bis.
25. T40. *Tres sunt qui testimonium dant* (1 John 5:7). Scitis, dilectissimi, quod in ore duum uel trium stat omne testimonium . . . . ad contemplacionem sancte et indiuidue Trinitatis feliciter exaltari. Quod . . . Ff. 25bis, verso-26.
26. ?. *Deus, propitius esto mihi peccatori* (Luke 18:3). Amantissimi, Saluator noster volens nos per exempla salutaria erudiri . . . . ut premisi Deus, propitius esto michi peccatori, etc. Ff. 26–27.
27. ?. *Filius tuus vivit*, etc. (John 4:50). Dilecti fratres, naute cum fuerint in medio mari aut mercatores cum viderint . . . . mox mitteret ministros quod tubis clamarent. F. 27r–v, inc?
28. T11a. *Puer Iesus proficiebat aetate* (Luke 2:52). Karissimi, pueri a parentibus ad scholas cum eis necessariis transmissi . . . . puerorum et paruulorum sapientissimus et humilissimus. Qui . . . Ff. 27v–30.
29. T24\*. *Frondes virides et palmas offerebant ei* (2 Mach 10:7). Karissimi, Iohannis 6 scribitur Veri adoratores adorabunt Patrem . . . . hic est Christus,

- Marie filius, cui sit honor et gloria sine fine, qui est benedictus in secula seculorum. Amen. Ff. 30–33.
30. T26. *Sumetis fructus arboris pulcherrimae* (Lev 23:40). Karissimi, ortolanus in vinea sua excolenda habens diuersorum fructuum arbores . . . perduceret ad societatem ciuium supernorum. Cui sit honor . . . Ff. 33–40.
31. ?. *Cantate Domino canticum novum* (Ps 95:1). Karissimi, solent in tempore gaudii et leticie vniuersaliter letari . . . sex autem note sunt iste. Ff. 40–43v, inc.
32. ?. *Paenitentiam agite, adpropinquabit enim regnum caelorum* (Matt 3:2 and 4:17). Dominus ac Saluator noster, Iesus Christus, sicut euangeliste scribunt, postquam baptizatus est a Iohanne . . . tota Christi doctrina semper et opera referuntur. Ff. 44–47, inc.
33. ?. *Redde rationem vilicationis tuae*, etc. (Luke 16:2). Karissimi, notum sit vobis quod Iesus Christus, auctor et doctor veritatis . . . pro eterna gloria, quam habent in conspectu Dei, cui sit honor et gloria in secula seculorum. Amen. Ff. 47–56. Wimbledon in Latin, also A-48 and H-5. English version edited in *Wimbledon's Sermon*; and in Owen, “Thomas Wimbledon's Sermon.”
34. T28/2. *Mane nobiscum, Domine, quia advesperascit* (Luke 24:29). Reuerendi domini, nouistis quod si quis debet transire viam daungeriis et periculis plenam . . . nec manus scribere nec cor cogitare. Ad quod gaudium . . . Ff. 56–59. Alkerton. English version in London, British Library, MS Additional 37677, ff. 57–61, edited in O'Mara, *Study*, pp. 57–66.
35. T26\*. *Percussa est tertia pars solis* (Rev 8:12). Secundum astrologos sol materialis est propinquior terre in hyeme quam in estate. Sic sol iusticie . . . hodie quando, vt predictum est, Percussa est tertia pars solis, etc. Ff. 59–62. Chambron.
36. T19\*. *Unum Deum tuum adorabis et illi soli seruias* (Matt 4:10). Karissimi, adorare volentes tria debent attendere: primo personam . . . ymmo plus offenderetur, et Fili, prebe michi cor tuum, Prouerbiorum 20, etc. Ff. 63–65.
37. T26. *Corruit in platea veritas* (Isa 59:14). Anglice: In þe hye strete of þe tounne Sothenesse ys falle a-downe. Reuerendi mei, quia ista dies est dies penitencie . . . reprobare ab homine quam a Deo . . . Non sic, karissimi mei, sed si volu-. Ff. 65–73 (defective), inc. Chambron. Also Z-1.
38. ?. *Plenitudo legis est dilectio* (Rom 13:10). Beatus Augustinus in quodam sermone dicit sic: Esto similis medico . . . qui vera est dileccio peruenire finaliter valeamus. Quod . . . Ff. 74–75.

39. T28/2\*. *Manhu* (Exo 16:15). Karissimi, sacra scriptura nos docet, sicut legimus in veteri testamento, quod filii Israel exeuntes . . . plus cruciat eum compassio miseri quam ipsum compassio sui, etc. Ff. 77–78v. Also H-23.
40. S28. *Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus* (Luke 1:28). Aue inquit salutantes; de pleno accipiunt erorantes [!] Domino . . . in anima et corpore post Deum summa dote glorie. Ad quam . . . Ff. 79–80v. Also J/3-4 and X-335.
41. T26. *Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me?* (Ps 3:2). Rectum est vt ad Dominum recuratur cum simus tribulatur [=tribulati?], cum tribulacio multiplicatur . . . percipite regnum celorum ab eterno nobis paratum. Ad quod . . . Ff. 80v–82v.
42. To6. *Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit* (Ps 97:1). Solent homines in solempnitate ista multa habere noua . . . iusti autem in vitam eternam. Ad quam. Ff. 82v–84v.
43. To6. *Verbum caro factum est et habitavit in nobis* (John 1:14). In istis verbis duo principaliter possunt attendi: primum eius Filii Dei incarnacio . . . veniemus et mancionem apud eum faciemus. Ad quam . . . Ff. 84v–86.
44. T19. *Hortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis* (2 Cor 6:1). Hec gracia secundum Glosam est peccatorum remissio, et merito . . . ad gratiam, per quam ad perfectam peruenitur gloriā. Ad quam . . . Ff. 86–87.
45. T26 [but surely T19?]. *Ductus est Iesus in desertum a spiritu, ut temptaretur, et cum ieiunasset . . . esuriit*, etc. (Matt 4:1–2). In isto euangelio tria dicuntur de Christo. Primum est quod in desertum a Spiritu Sancto ductus fuit . . . vere esurientes gloriam sempiternam implebit Dominus bonis gracie hic in presenti et bonis glorie in futuro. Ad illam gloriam . . . Ff. 87–89v.

### W – Worcester, Cathedral Library, MS F.10

1. T20\*. *Magna est fides tua* (Matt 15:28). O altitudo incomprehensibilis bonitatis et pietatis Domini Dei nostri, cuius bonitatis non est numerus, pietatis non est terminus . . . et sic proprietatem Spiritus Sancti. Sic ergo per fidem hostium nostrorum sublata formitudine . . . Ff. 5v–8. Repeated as W-34.
2. T23 (“Sermo Hugonis Legat in Passione Domini”). *Accipiant repromissionem vocati* (Heb 9:15). The help . . . I rede in Genesi . . . þat God thorw þe he3e loue . . . with scharpe þorne was crowned vp o þe rode tre.

- Qui . . . Ff. 8–14v. Hugh Legat. Edited in *Three Middle English Sermons*, pp. 1–21.
3. T36\*. *Dominus in caelo paravit sedem suam* (Ps 102:19). Sicut testatur Ysydorus *Ethimologiarum* libro 18, inter omnia que debent preparari ad hoc quod aliquis excercitus pugnet . . . quod tamen fieret si faceret mandatum. Ff. 14v–15v, inc.
  4. S59\*. *Ascendit aurora* (Gen 32:26). Reuerendi in Christo patres atque domini, celestis imperii piissimus imperator humanam nuper cernens naturam . . . eterne beatitudinis dulcedine mereamur finaliter premiari nobis ipse concedat qui . . . F. 17r–v. Also R-5.
  5. T05. *Protulit terra herbam virentem* (Gen 1:12). Reuerendi patres et domini, postquam genus humanum nostri primi parentis Adam exigente demerito a paradisi deliciis . . . possimus fructus felicitatis perpetue, nobis annuat flos Iesus, quem protulit virga Iesse. Amen. F. 18r–v.
  6. T26\*. *Christus passus est vobis relinquens exemplum ut sequamini* (1 Peter 2:21). Anglice sic: Cryst in hiis passyone reliquit exemplum vobis quomodo . . . vendicare hereditatem eius, scilicet regnum celorum. Quod . . . Ff. 19–27v. Also H-25; S-1; Z-19; Christ Church 91, f. 122ra. Edited from H-25 in Johnson, “Preaching the Passion,” pp. 178–287.
  7. T41/5\*. *Memoriam fecit mirabilium suorum misericors Dominus, escam* (Ps 110:4–5). Secundum sanctos Gregorium, Augustinum, et alios doctores, verbum comparatur cibo . . . non esuriet. Vt finaliter saturemur isto pane per gloriam . . . Ff. 28–30v. Also S-3.
  8. ?. *Panis dat vitam* (John 6:33). Karissimi, verbum Dei frequenter dicitur verbum vite, quia sicut panis corporalis dat homini vitam corporalem . . . et tandem optinebitis vitam eternam. Quam . . . Ff. 30v–32. Repeated as W-30.
  9. T21\*. *Ambulate in dilectione sicut Christus dilexit* (Eph 5:2). Karissimi, inuenio quod tria modernis temporibus diliguntur a multis . . . et gaudium habebimus quod suis dilectoribus ordinauit. Ad quod . . . Ff. 32–37. Repeated as W-31. Also S-16.
  10. ?. *Ministri Christi sunt* (2 Cor 11:23). Secundum beatum Bernardum, quatuor sunt quibus seruitur in hoc mundo: mundus, caro, demon, et Deus . . . honorificabit eum pater meus, qui est in celis. Ad quos . . . Ff. 37–39v. Repeated as W-32. Also S-6.
  11. ?. *Flos de radice ascendet et requiescet* (Isa 11:1–2). Experimur naturaliter, karissimi, quod arbores et herbe naturaliter producunt folia ante florem . . .

- ... et festinemus ingredi illam requiem, Hebreorum 4. Ad quam, etc. Amen. Ff. 39v–42v. Repeated as W-33.
12. T39\*. *Accipite Spiritum Sanctum* (John 20:22). Karissimi, scitis quod est vulgare et commune dictum quod omne promissum est debitum . . . - . . . hoc donum Spiritus Sancti discipulis suis hoc [*catchword*: die fuit missum]. F. 42v, inc.
13. T22\*. *Liberavit nos* (Gal 4:31). The helpe . . . Crysten peple, thier wordis that I af take . . . - . . . sched his blod o þe rode tre. Qui . . . Ff. 43–48va. Edited in *Three Middle English Sermons*, pp. 22–50.
14. T23\*. *Christus semetipsum optulit Deo* (Heb 9:14). The help . . . Cristen peple, þes wordes þat ich ha take to prech of . . . - . . . offre himsilf to þe vader of heuene. Qui . . . Ff. 48va–53vb. Edited in *Three Middle English Sermons*, pp. 50–80.
15. T24?. *Acceperunt ramos palmarum* (John 12:13). Seneca libro secundo *De beneficiis* capitulo 20, þis clerk tellyt þat þer was . . . - . . . Fulgencius in his methus *Meth* þis clerk feyngt þat. Ff. 53vb–54vb, inc. Edited in C. E. M. Glover, PhD dissertation, Birmingham University, 1977, pp. 42–47.
16. C14\*. *Lignum vitae in medio paradisi* (Gen 2:9). Reuerendi patres, in gloriosissimo paradiso orbis architipi, quem inmensa magestate solus inhabitat rex regum et dominus dominancium . . . - . . . sic igitur vestrum quemlibet exequi curam pastoralis officii concedat . . . Ff. 55–58v. Folsham. 28 lines repeated on fol. 73va–b and canceled.
17. ?. *Accipite armaturam Dei* (Eph 6:13). In quibus verbis includuntur tria necessaria in omni sermone. Quicumque predicaret, oportet eum habere quibus predicaret . . . - . . . post accipere eternam requiem in alio. Ipse concedat . . . Ff. 58v–63v. Folsham.
18. T21\*. *Beati qui audiunt verbum Dei* (Luke 11:28). In quibus verbis, quia virtuosa operacio consulitur vobis in audiendo verbum Dei . . . - . . . humane debilitati spiritualis cibacio. Sic ergo audire verbum Dei ipse, etc. Ff. 63v–67v.
19. ?. *Requiescet pax* (Luke 10:6). Karissimi, Mathei 12 legitur quod postquam Christus iecisset demonium ab uno ceco et muto . . . - . . . in contemplacione diuina, per quem optinebit gaudium celeste. Ad quod . . . Ff. 67v–69v. Repeated as W-96.
20. ?. *Iesus exiit de templo* (John 8:59). Primo in antetemate qualiter sol habuit quoddam templum, cuius templi descriptio habetur in Ouidio *De*

- transformatis* libro 2 . . . . Tercia pars est ciphus, scilicet corpus Christi rubeo sanguine cruentatum. F. 69v.
21. S59\*. *Veni ad me* (1 Sam 17:44). Sicut iudicio naturali cognoscimus quod quando aliquis artifex presumptuosus suscipit aliquod opus arduum operandum . . . . in trono glorie sue secum eternaliter coronando. Ad quam . . . Ff. 70–74va. 17 lines repeated at fol. 179v and canceled. Perhaps also in Worcester Q.56.
  22. C22 (“Introitus sententiarum”). *Lignum vitae in medio paradisi* (Gen 2:9). Reuerendi magistri, patres, et domini, fons sapientie, verbum Dei, in orto anime rationalis scaturiendo emanaciones . . . . sic igitur de fructu istius ligni gustare pro statu vie, vt mereamur eterna refici dulcedine pro statu patrie . . . Ff. 75ra–76va. Edited in Wenzel, “Academic Sermons,” pp. 321–329.
  23. C14\*. *Multi sunt vocati* (Matt 20:16). Reuerendi patres et magistri, vt vinea Domini Sabaoth, Ecclesia militans, sponsa Christi, in triplici actu scilicet actu purgandi, actu illuminandi, et actu perficiendi . . . . durius excandescit sunt enim fornicatus est ire cum. F. 76vb, inc.
  24. T26\*. *Abundant passiones Christi* (2 Cor 1:5). Summus rerum pontifex solo sue bonitatis intuitu cuncta esse producens naturalem boni amorem . . . . sic igitur Christi vulnerum et eius passionis recordari ille nobis concedat . . . Ff. 77ra–78rb.
  25. ?. *Erumpe et clama* (Gal 4:27). Reuerendi domini, pro materia huius sermonis diligenter est notandum quod tria precipue faciunt hominem clamare . . . . erumpe et clama, vbi supra. Sic ergo clamare . . . Ff. 78va–79vb.
  26. C22?. *Ego Iohannes vidi civitatem* (Rev 22:8). Reuerendissimi magistri, patres, et domini, princeps philosophorum Aristoteles . . . . Ad illam que sole et luna non indiget, Apocalipsis 21, Iesus Christus nos perducat . . . Ff. 79vb–81ra.
  27. C22 (“Introitus sententiarum”). *Semper laus in eius ore* (Ps 33:2). Reuerendi domini, patres, et magistri, secundum beati Augustini doctrinam, maior est sacre scripture subtilitas . . . . et sic semper laus eius in ore. Quam laudem . . . Ff. 81ra–82rb.
  28. C14 (“in conuocatione uel in capitulo generali”) . . . *Principes populorum congregati sunt* (Ps 46:10). Qui autem nunc prelati vocantur, olim [*add* principes] populi dicebantur. Ideo dicit Iohannes Crisostomus . . . . sic ut promisisti Pachomio requiem sorciamur eternam. Amen. Dico etc. Ff. 82rb–84rb. Edited in Pantin, “Sermon.”

29. C14 / S43a\*. *Speciosus est in splendore* (Sir 43:12). Oriens sol iusticie et splendor lucis eterne ab interius penetralibus celestis archani mundum foras voluit euocare . . . in hoc quod dicitur Speciosus est in splendore, etc. Ff. 84rb–85va. Repeated as W-99.
30. T41/5. *Panis dat vitam* (John 6:33). Karissime [!], verbum Dei frequenter dicitur verbum vite, quia sicut panis corporalis dat homini vitam corporalem . . . optinebitis vitam eternam. Quam vitam . . . Ff. 85vb–87ra. Repeats W-8.
31. T21\*. *Ambulate in dilectione sicut Christus dilexit* (Eph 5:2). Karissimi, inuenio quod tria modernis temporibus diliguntur a multis . . . gaudium habebimus quod suis dilectoribus ordinavit. Ad quod, etc. Ff. 87ra–91rb. Repeats W-9. Also S-16.
32. ?. *Ministri Christi sunt* (2 Cor 11:23). Secundum beatum Bernardum, quatuor sunt quibus seruitur in hoc mundo: Mundus, caro, demon, et deus . . . pater meus qui est in celis. Ad quos celos . . . Ff. 91rb–93va. Repeats W-10. Also S-6.
33. ?. *Flos de radice ascendet et requiescet* (Isa 11:1–2). Experimur naturaliter, karissimi, quod arbores et herbe naturaliter producunt folia . . . festinemus ingredi istam requiem, Hebreorum 4. Ad quam, etc. Amen. Ff. 93va–96rb. Repeats W-11.
34. T20\*. *Magna est fides tua* (Matt 15:28). O altitudo incomprehensibilis bonitatis et pietatis Domini Dei nostri, cuius bonitatis non est numerus, pietatis non est terminus . . . sic proprietatem Spiritus Sancti. Sic ergo . . . Ff. 96va–98vb. Repeats W-1.
35. S59\*. *In gloria requiescet* (Sir 14:26). Reuerendi patres et domini, triplici radio virtuali exigitur operator spiritualis verbum Dei seminaturus . . . abundanter affluamus ipsius deliciis glorie prestante eius filio . . . Ff. 98vb, 286rb–v, 3–5v, with renvois.
36. ?. *Petite* (Luke 11:9). Karissimi, legitur in *Vitis Patrum* quod petenti a quodam sancto verbum Dei respondit ille se verbum non habere . . . et qui potens est omnia facere habundanter quod petimus. ipsi gloria. Amen. Ff. 99ra–100vb.
37. T35\*. *Est vita aeterna ut cognoscant te* (John 17:3). Fratres, sicut homo constans ex duplici natura, corporali videlicet et spirituali . . . in ipsum, non pereat sed habeat vitam. Ff. 101ra–102vb.
38. S81\*. *Ut testimonium perhiberet de lumine* (John 1:7). Solent testes veridici ad testimonium ducti de scitis deponere et testificari . . . nos lumen vultus tui, Domine. Ad quem, etc. Ff. 102vb–103ra.

39. ?. *Venit* (John 1:7 or 11?). Solent duces et reges incliri [!], principes potentes et strenui . . . . quia coronaberis. Hanc coronam . . . F. 103ra–b. Also X-250.
40. ?. *Non* (John 1:11?). Duo loc[cuc]ionum sunt genera, et due sunt species diuinitus accepte sermonum . . . . vt cum Domino regnare possimus in celis. F. 103rb–vb. Also X-239.
41. S82a but rather S85\*. *Erat lux vera quae illuminat*, etc. (John 1:9). Karissimi, prout omnium mortalium laborat fama et auctoritas, tria sunt precipua [!] . . . . hec virgo coniuncti habere noscatur. Ff. 103vb–104va. Also X-243.
42. ?. *Dedit* (John 1:12). Inter liberales et prodigos sic solet plurimum variari condicio ut illiberales aliqui presto recipere et nichil e contrario donare disponunt . . . . animam suam dedit pro redemptione pro multis. Cuius redemptione . . . Ff. 104va–105ra.
43. ?. *Dedit*, vbi prius (John 1:12). Secundum sententiam Philosophi 4 *Ethicorum*, generalium personarum condicio sic in acceptione . . . . de pinguedine terre habundanciam, quam optinuit quasi per instructa [?] posteriora secula seculorum. Amen. F. 105ra–va.
44. ?. *Potestatem* (John 1:12). Motus continui mundi, carnis, et diaboli sic corda hominum ventilant . . . . vt vos a mundi fallaciis et a carnis molestiis et a hostis insidiis preseruare dignetur qui . . . Ff. 105va–106ra.
45. ?. *Fuit homo* (John 1:6). Primus parens, cum dati sibi premii dignitate reiecta . . . . diligenter pensemus, vitabimus penam et perueniemus ad palmam. F. 106ra–vb. Also X-237.
46. S81a\* and S81b\*. *Omnes* (John 1:7?). Karissimi, beatus Bernardus *De gracia et libero arbitrio* capitulo 8 probare videtur quod . . . . manifestari oportet ante tribunal Christi. Vtinam sic ibi manifestari valeamus . . . Ff. 106vb–107rb. Also X-238.
47. ?. *Venientem* (John 1:9). In aduentu regis et principis domini eximii et potentis ad ciuitatem aliquam siue regnum solent premitteri veridi nuncii . . . . ante aduentum ergo Christi sic penitere valeamus . . . Ff. 107va–108ra. Also X-241.
48. So1\*. *Hominem* (John 1:9). Karissimi, licet prophecie ac sacre pagine detractatores . . . . merito Christi passionis tam Andree quam Christi peruenire poterimus ad gaudia paradisy. Amen. F. 108ra–va. Also X-244.
49. ?. *In mundo erat* (John 1:10). Karissimi, tam fide quam scripturis testantibus . . . . et ad vitam eternam perducatur. Amen. F. 108va–b. Also X-245.

50. ?. *Mundus* (John 1:10). Karissimi, sicut dicit Crisostomus omelia 18 *Operis imperfecto* [!], Non est in mundo sic quod . . . mundam seruauim animam meam ab omni cupiditate. Hanc animam mundam sic seruare possumus ut Deo eternam beatitudinem habeamus. Amen. Ff. 108vb–109rb. Also X-246.
51. S03. *Eum* (John 1:10). Karissimi, sicut dicit beatus Augustinus *De perfectione iusticie*, Dominus, inquit . . . egressi de nauis continue cognouerunt eum. Sic eum in terris venerari . . . F. 109rb–va. Also X-247.
52. S05. *Non cognovit* (John 1:10). Princeps seculi, princeps mundi, princeps tenebrarum . . . Hic cognitus est ab eo. Sic meritis virginis gloriose cognosci . . . Ff. 109va–110rb. Also X-248.
53. S86\*. *Cognovit eum* (John 1:10). Coram sapiente et iudice qui negocia sua sunt facturi . . . dum paruulus versaretur inter brachia, penderet ad vbera. Ff. 110rb–111rb. Also X-249.
54. C22\*. *Sedit in solio regni sui* (Esther 1:2). Solebant magne potencie dignitate prefecti, ut reges illustres et domini . . . concupiscencia sapientie deducit ad regnum perpetuum. Quod nobis. Amen. Ff. 111rb–112va.
55. ?. *Non affectamur laudes*. (“Ieronimus in prologo libri Hester”). Karissimi, ut dicit Gregorius 2 *Morum*, laus humana oculis oblata mortalibus mentem operantis immutat . . . unicuique erit laus a deo, 1 Ad Corinthios 4. Quam . . . F. 112va–b.
56. ?. *Cuncta faciebat consilio* (Esther 1:13). Mundi sapiens architectus cuncta disponens numero, pondere, et mensura . . . in sapientia utique increata. Sic nobis consulat . . . Ff. 112vb–113va.
57. ?. *Invenit gratiam in conspectu illius* (Esther 2:9). Multos et in multis legimus Christum Dominum quesiuisse quem multos in multis legimus inuenisse. Magdalena Christum inuenit . . . in conspectu agni amicti stolis albis. Ita hoc . . . Ff. 113va–114rb.
58. T19+\*. *Flectebant genua et adorabant* (Esther 3:2). Multos constat coram Deo indies genuflectere, proni in terram Dominum adorare . . . adorauerunt uiuentem in secula. Sic adorare . . . F. 114rb–vb.
59. S25. *Hoc honore condignus est* (Esther 6:11). Karissimi, sanctos multos quos ad honoris fastigium non ambicio popularis set spectata inter bonos modericatio provehebat fuisse legimus . . . quod suscipiet a Deo Patre honorem et gloriam, 2 Petri 1. Quam . . . Ff. 114vb–115va.
60. ?. *Stabat in ministerio regis* (Esther 7:9). Secundum quod dicit August 11 *De ciuitate Dei* capitulo 12, omnes de suo perseuerantie premio certi . . . hii enim foris apparent humiles. Ff. 115va–116ra.